РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 апреля 2016 года									№ 290

Об утверждении Порядка выбора земельных участков из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению гражданам в собственность бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, и земель, государственная собственность на которые не разграничена

[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 6 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года
№ 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок выбора земельных участков из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению гражданам в собственность бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, и земель, государственная собственность на которые не разграничена (прилагается).
2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания.

Мэр											В.С.Орноев

Утвержден
постановлением администрации
от 27 апреля 2016 г. № 290

Порядок
выбора земельных участков из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению гражданам в собственность бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, и земель, государственная собственность на которые не разграничена

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выбора земельных участков из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению гражданам в собственность бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, и земель, государственная собственность на которые не разграничена (далее – Порядок), разработан во исполнение Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 г. № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан».
1.2. Порядок определяет единые на территории муниципального образования «город Свирск» условия выбора земельных участков из перечня земельных участков, предлагаемых к предоставлению гражданам в собственность бесплатно из земель, находящихся в муниципальной собственности, и земель, государственная собственность на которые не разграничена (далее выбор земельных участков).
1.3. Выбор земельных участков осуществляется гражданами, состоящими на земельном учете, из числа земельных участков включенных в соответствующий перечень.
1.4. Организация выбора земельных участков гражданами, состоящими на земельном учете, осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «город Свирск» (далее – уполномоченный орган).

II. Полномочия должностных лиц уполномоченного органа

2.1. Руководитель уполномоченного органа осуществляет общее руководство деятельностью уполномоченного органа в сфере предоставления гражданам земельных участков в собственность бесплатно, назначает даты, время и место проведения выбора земельных участков, подписывает протоколы выбора земельных участков.
2.2. Должностное лицо уполномоченного органа, ответственное за организацию выбора земельных участков (далее – должностное лицо):
- подготавливает в день размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск» перечня земельных участков, предоставляемых гражданам бесплатно проект распоряжения уполномоченного органа о проведении выбора земельных участков;
- информирует граждан, состоящих на земельном учете, путем вручения извещения лично под роспись либо направления его заказным письмом с уведомлением о дате, времени и месте проведения выбора земельных участков;
- проводит ознакомление граждан с информацией о предлагаемых на выбор земельных участках;
- подготавливает материалы к проведению выбора земельных участков;
- осуществляет регистрацию участвующих в выборе земельных участков граждан;
- ведет протоколы выбора земельных участков, обеспечивает хранение протоколов;
- выполняет поручения руководителя уполномоченного органа.

III. Порядок деятельности уполномоченного органа

3.1. В течение пяти рабочих дней со дня размещения перечня земельных участков (изменений в перечень) на официальном сайте администрации муниципального образования «город Свирск» должностное лицо уполномоченного органа  информирует граждан, состоящих на земельном учете, о проведения выбора земельных участков путем направления соответствующих извещений.
3.2. В извещении указывается дата, время и место проведения выбора земельных участков, а также информация о возможности ознакомиться в уполномоченном органе гражданам, состоящим на земельном учете, с информацией о предлагаемых на выбор земельных участках.
3.3. Проведение выбора земельных участков осуществляется уполномоченным органом не ранее 20 рабочих дней со дня размещения перечня земельных участков на официальном сайте уполномоченного органа.
3.4. Повторное проведение выбора земельных участков осуществляется уполномоченным органом не ранее 20 рабочих дней со дня вручения гражданам, состоящим на земельном учете, извещения о проведении выбора земельных участков для граждан, отказавшихся от предоставленных на выбор земельных участков.
3.5. При проведении выбора земельных участков должностным лицом уполномоченного органа осуществляется регистрация участвующих в выборе граждан, состоящих на земельном учете, ведется протокол выбора земельных участков, который является основанием для предварительного согласования предоставления земельных участков либо для предоставления земельного участка в собственность бесплатно, в случае, если земельный участок стоит на государственном кадастровом учете.
3.6. По результатам проведенного выбора земельных участков, гражданам, осуществившим выбор земельного участка, должностное лицо уполномоченного органа вручает уведомление, в котором указываются данные о выбранном земельном участке и информация о необходимости обратится в течение десяти рабочих дней со дня осуществления выбора земельного участка в уполномоченный орган с заявлением о предварительном согласовании предоставления выбранного земельного участка в собственность бесплатно либо с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в случае, если земельный участок стоит на государственном кадастровом учете.

Руководитель аппарата администрации					Г.А.Макогон